
P>: t1- (:ts)

II

plctÉtils yL rlrsótlilE

OOÉ,lxo nprp6.qy ,qéaar na rraýn x xerxsýn. B csoó óqepe,q, rraig npxpóAa no4-
paa4e.ráelcí Ha rxpórnrú n pacríre.uarrú rxp. Pacréaag n rnsótxxe lrrépt óoqee
ltpoxcxolAéxxe. Il te u .qpyr,Íe nporaouurí s npoqágce .qlítearxoí aeoeóqrr ot 6óqrrr
npálroa - nprrxtíaxu Qopx rísxx. nrós óoqrx npégxor, pacréura r rxpórgxe o6aa-
nápr rxórrrr cxóAnnr veptárn tr oAnoapérerrxo sRaqírelano otarqárrcn rérgy coodr.
Pactírearnlil t rrsórxx opraxríaxau 

""Óf,"tr"xHrr 
oórérr ae4écla, nrráxre, pocŤ,

4anréxxel pasApsríIocllb r Ap. Ocóóecxo rxóro cró.qxu repr nad.anAáetcs y xíaunx
(nplrnrísaror) pactéxafr n lusíTEDD(r

tlaxoÓ.ree Íprrr prámx"r olrrsírerrrrrr npíaaaror pactónlí cqnráelcs aaai-
qxe y nxx sea§nof,.orpácxn. 3e.rĚxas oxpCcra, lef,craírerbxo, csófic*pexqq orpóxxo-
ry ooarurxctný sigoa pacrónrfi (nocrí ?/g). Ooycaóa.rexa orrá xa.rriqner ocóóoro
xpacsqero peqecrsá - xropo6Írrlra. Xlopoqíru- oópaaýercs y pactóxrň a uopooía.lo-
srx s6pxax. Y rrsÓTBD.x xlopoQí.r.r orcýtcrsyer.

3erěxrre paclénxe sraqíreaaxo otlrrqáprce or rraótnrx no enócoOy 4lráxrn.
Ito cnócooy nerárxn rraÉe opranriarr géaalcs Ha gBŤoTpfuure rr reŤepoTpfuxrc. Aaro-
rpfunurx opraxíarar[ xaaxsárrcg laríe, rorópre nrráprcg rreopraxírectrI{In Beq6cŤ-
eárr. Aarotpó6xue opraxíaxu cárx cnocóórrn coa4asdrt opraurí.recrre Beqeergá lra ge-
opraxívecrnx (yreerícaoro ráaa, aogí, rrrnepárreror co.uétr). CnocóóxocrbD co8Áaeátr
opraxíuecrre Beqecraá (Oelrí, rrnpÉ, yrJreaóÁr r Ap.) ra neopranícecrrx seqácls
oóaagálr ró.luro aeaEnae paclérrrrr, rorópue rr.épr x;opo<!íaa.

ťeteporpóQrrur opraxrisrar" HaguBánrcg raríe, rotópne nxtárrcg roróeux op-
raxíqecrorrr Be4€cŤsárr, eósÁaH"ro.n aalorpórlnrux pacrérrxsrx. IlpeActasíte.ilr rr-
górnoro rípa re rrépl rropoqía.xa u, clágoBere.f,btlo, ne cnocóóxx cdrrr oópasóalealr
oprarínecríe Beqocrsá ra xeopraxíuecríx. Oní nxrárTcs aa c,r6t opraniqecrrx ge-
uď"r", cósgarrn gea6nur pacráxlnru, x uoórory otnóceTcí E reteporpórlrrrnr opra_

a,Hl8IaI.
0lxáro I cpogí pacrírelrxoro xípa cynecrsýel ge6o.rnóe roríqectno pacráxrfi,

rorópue ge rrérr xaopoóírraa (rprtOÍ, óaxréplx }í Ap. ) r nlráptca 3a ccěr roróau]r
opraninecrnr agqdcrp. Cyqecreýnr l ae.rěxrre pacráxrs, rorópre cnoc6óBx nyrárlca
o4noapérerrro r opraxíuecrrrrí 1 xeopraarinecr}tlr getrecrgárr (xaceroroá3xrc pacré-
alta) 1 xo raríx pacrénrf, ne rnóro. Eol+tuxxcrad pacréxnf, or.rrqáetcg ot rnpórxpr
seuo;pírnnr ó6paaor ríanx. Iipe.qctagÍTerr Ie rrsórxono rípa a óo.rroxRctsé esoĚrr,
aao6opór, oóaanárt nogaírnrnr Óopaaor rígxr.

túrp ruaórarx AÓlntce na rínu, xrp pac*Óauh - xa orAéau. Ťínx n c ,j/rr.qá-

lee Aérgrca Ba uác"x, rorópxe Aélgrcs Ha orpí4x (y rrrsórxror) ila íe n. aáqru
(y pacléxrf,). Orpá,cx n nopágrn paaAeaíDŤcí rra ceréficraa, ceréňerae xa po.qíl po-
ní na sÍÁr. BrA reráerc, ocxoBxóň clcrerraríqecrok ewxů\ek.

npé,qox předek
oo.raÁárt qer mít co
qepŤa ry§

78

,aB caoD oqePeAb zage
nogpeage.aárt, dále dě].it
rxnótrrrú xrp žlvočišná říše
6aur.ů spoleěný
nponsoňT}Í vzniknout, povstst
,q"ríte.rarrrú dlouhý,dlguhodoby

oAHoBpelaeBHo

8HagtíTerbHo
oŤJnqaŤbca

souěasně
značně
1išit se



79

csóřcrsexutú vlastaí, příznačqý
oOrég peqácrg výněna látková
nnrinre výživa
poct rrlst
.qprrárrre pohJb
paaAparíxoctt drářdlvost

cemu

rllp, -a En.ě. sxpi, -Ós tut
yraeaÓ.q ublohydrát, sacbarld

)npeAcrasňrerr záatupce
ga cc§t qeró aa ričet, aa úkor čebo
cl6Aoaatelrxo tedy, tudíž
otrocírrcn r .rerý vztabovat ae k ěenu,

znak , natřttkěenu
oÁnáxo avšak
cpe.qí qenó uprostřed, uez1 (víoe než 2)
c;r8ecrsoaárr exigtovat
rorísecrpo nnožgtví
rpró, -§ bouba
xscexoxoÍAu§l lrnJrgožravý
(§e)noxgírxrri (ue)po\ybllvý
nao6opór naopar
rru knen
or,qé.r oddělení
rtacc tř{ila
otP§.q řád

nopÍ.qox řád
cerélcrao ěe].eČ

pogr -a mn.ě. po.q§, -Ór rod
ocnoaxóf, základní

pactÍrerrarú rnp.
říš1.

{gĚeE zástupci žlvoělšné říře ...
ruí odporovecí význam ffavěat, y^šgEi.
Já Jsern hovořil, avšak on mlěe]..

cuoc6óxocrr
6e.rór, -ará

lchopnolt
bíltovÍna

orrr.rílerrrlí npíanar rozliĚovací
crrrráls .rer považovat za
sarírrxe exlstence, přítonnost
orpácra zbanení
Aef,craÍlerrso skuteěuě, o;lravdu
óo.rurrxclg6 větĚtaa
BxA druh
o6yca6arrr podnínlt
ocóo* avláĚtní
rpáceqee reqeclaó Pcrvlvo
o6paaosárr(oopaaóaÉaatr) tvořlt
otcýrcTaoaars cbybět
nírárgcs žlvl.t se
enoc6óxur, cnoc6óex acbopný

xaóanAárr
áprlfr

co3ÁaBaŤb
yruerícaril rao
COrb, -t á.

pozorovat
'-Jas4yr vytaz4y

vytvářet
Lysl1ěník uBrčrtý
ců1

2. ... !9 rrépt xaopo{Íggg _ ... aen3Jí cblorofyl
Po zápornén slovese Je v ruštině zprevJ.dla přednět ve 2.pádě(tzv. aáporový

senitív), |rdežto v čeĚtlně je ve 4.pádě.

Po?,nénky k textu

r. E_clsó_dsepE33 rxgág op"pÓ.lr nolpasAeláelcg xa rrrsdln§í r
Ž*á prítoda ge zaeg d,ále dělí ns žlvoěišnou a roctllanou

3.. IlpeÁctapírerr 19 rradrroFo lípa ... -
Rueké §, v poloze ze řídícírn gloven

S!ov. dále: f, roaopír, oE Ie ro.1qá.ir.

EcJtn !e . .. - .Iestllže však . ..

4. RozlišuJte: _drub (v blologíí 1 obecně)
Ztrr, ( r eí.qe qeró - ve tvalu ěebo, Jato co)

Bl{A 
<\pohled ( anl xa r6pe - pohled na noře)-- 

"id slovesn;í ( coaepuéarrrrl ar.q - dokonavý vtd)

5. §ezaněňuJte:
mezL 1rár,qy * ?.p. (inez1 dvěna)

\ cpe.qÍ t 2.p. . (=mezi více než dvěna)



1. uredanó větv delte do záporu:

pacTánrs IIéDT xropoQÍlJ.
Oea raýra lccr6Ayer eárxge

araOra8llEaeT lla BenO BrtgBre.

80

Cvlěení

Orlí cnoc66xrr o6pasó3uÉaTb opragíqecxnt leqecT-
rísrenxre npoqéccu. Oro rréer óoarude exacénre.
Y rení ectr Áélrrrr. Y xeró ecrr apérr.

Dtr
B8r
9to

2.

a)

b)

c)

3.

a)

Doplňte vhodgÉ sloveao. Slova v závorce de.lte dg qorávného oádu3

§lovego označuJící dělení, rozděleníl 0óírqxo npxpÓ.qy ..... (rrgág r xerraáe).
trrság npnpÓ.qs ..... (rxaórrrlú í pactÍtelbHuí lrpr. ilrrp rraótxl[f, ooroo (rínu)1
r.ráccr, ..... (olpá.qrr)l poAÉ..... (gíar).
§loveso e v;izaanem ímítí3 Pac,rérng r rrsórx§€ o.ror (6Oqee uporcxolAégaÍ.
Tórrro seréBue pacréxre ..... (ára cnocóóxocrr). l{.rétrr ....o (pasrooópáenan

ó6pra). frgólnue ..,.. (no.qgírx§f, ÓOpaa líarru). '

§loveso s významern l'llšlt sen: Pacrénrg ..... (rrsóture) no criocoóy nrtáarn.
Boa5glrrBcrad pacréuxí ..... (rrgálxre) xenoAgírnru dópaaor daxrr. {€I .....
pacrérrrn (rrsótxxe)?

Přeložte g

Žtvá a nežlvá příroda, žtvoělĚná a rostlilrná říše, rod a Čeleá, řáťl Žlvoět-
chů, řád rostlin, kmen e oddělení, látková výměna, rŮst a výžJ.va rostlln,
dráždivogt a po\yb, bnyzožravé rostltny, baktérle a houby, zástupct nlžĚÍch
druhů, Lysllěník ubltěitý, na úkor enorgenických 1átek, znaěné nnoŽstvÍ, přÍ-
tonnogt cblorofylu, žlvl,t sB ol8anicLýni látkan1, tvořit sachatidyl wtvá-
řet tuLy, vztahovat ge k bílkovlnán, 11Ělt !e zbaryenín, nít acbopnost, po-
važovat za rozliěovací znak, pozoroyat shodné t?€ly.

1. Rostllny a žlvoěichové nají spoleěný pŮvod, a tudíž 1 nnoho rhodnýeh }TlŮ.
2i Je Jln vlastní výněna látková, výživa, růst, pot§br dráždivoet aJ. 3. Áu-
totrofní lostllny se žlví anorgerrickýní látkean1 e Jeou scboprry s1 z aích tvo-
řit or5aulckó látky, např. Uílkovily, tukJ, saclrerJ.dy' aJ. 4. Heterotrofní
organisny se naopak žlví organlcklím1 látkanl, wtvořenými gutotrofnírrl rost-
Iluanl. 5. },xlgtuJí však i rostllny, které nenaJÍ cblolofy1, např. bakterle
a houby. 6. YětĚtna zástupcú žlvoětšné říše ná zpravldla pohyblivý zDŮ§ob

života. 7. ŽLvoéLšná říĚe ge dělí na kmeny, třídy, řády, ěeledě, rody a dru-
l\y.

odnovídaite na. otázkvr

1. Kar BogpagA6ríercn rrrpár uprpÓ.qa? ?. llaxiyu cx6Acuti ueprárn oóaa.qápr

pacláxrr rr rrgórnpe? 3. r{ro gg.ráerca Hsrróólee Íprnrr pxéuxrx orex.rríreJrlrrna

npísxaxor pacrénrrfi-r 4. {err ouuqárrcg aatorpÓ$xoe opraxrÍar.tr oT rereporpdtr-
xrrx'l 5. I{ rarír opranriarar otsócr*cl npeAcŤasrire.r}í rrsdrroro rúpa? 6. 9ro
rnníqno .q.rtg Hacercoroígrrro< paclérxft? Karír 66paaor rrísnla o6.raAápr pacréxrrg 

'r
rne6rtrxe?

b)

4.


